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INFORMARE ACTIONARI
cu privire la fundamentarea BVC 2020 si estimari pentru anii 2021-2022

Avand n vedere termenele prevazute de legiuitor, respectiv:

+ Legea nr. 5/2020 a bugetului de stat pe anul 2020;

+ Legea nr. 154/2016 privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 11/2016 pentru modificarea si
completarea Ordonantei Guvernului nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor
operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori
majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, potrivit careia "Operatorii economici
prevézufi la art. 4 alin. (1) lit. d), ale céaror actiuni sunt admise la tranzactionare pe o piata
reglementata, si filialele acestora, prezinta, potrivit legii, bugetul de venituri si cheltuieli insotit de
anexele de fundamentare, intocmite in conformitate cu prevederile legale in vigoare, Adunérii
generale a actionarilor, in vederea aprobdrii acestora, dupa consultarea prealabiléd a organizatiilor
sindicale, si publica bugetul de venituri si cheltuieli cu valorile aferente anului curent, in termen de 60
de zile de la intrarea in vigoare a legii anuale a bugetului de stat.... ”;

+ OMFP nr. 3818/2019 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si cheltuieli,
precum si a anexelor de fundamentare a acestuia, respectiv Anexa 6 conform careia: "La estimarea
indicatorilor economico-financiari pentru anul curent se vor avea in vedere nivelul
preliminat/realizat al acestora din anul precedent...”,

coroborat cu

+ Calendarul de comunicare financiara al Companiei pentru anul 2020, disponibil pe site-ul
Companiei, sectiunea Relatii Investitori/Raportari Periodice/Calendar financiar, publicat in
conformitate cu prevederile legislatiei pietei de capitall;

+ Art. 236 din Regulamentul ASF nr. 5/2018 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de
piata, potrivit caruia "Informatiile cuprinse in rapoartele trimestriale, semestriale si anuale, (...), care
nu au fost aduse la cunostinta publicului in conformitate cu prevederile legale, au pana la publicarea
rapoartelor, in conditiile respectarii prevederilor art. 7 din Regulamentul (UE) nr. 596/2014, regimul
legal aplicabil informatiilor privilegiate”,

materialele informative complete care stau la baza fundamentarii bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul
2020, respectiv datele financiare anuale preliminare pentru anul 2019 si Nota de fundamenatare a bugetului de
venituri si cheltuieli pentru anul 2020, vor fi disponibile spre consultare incepand cu data de 14 februarie 2020,
data calendaristica inscrisa in Calendarul de comunicare Financiara pentru anul 2020 aferenta publicarii
Rezultatelor financiare anuale preliminare — 2019.

Catalin NITU Andreea-Mihaela MIU  lonut-Bogdan GRECIA Corneliu-Bogdan MARCU  Adrian MOISE

Presedinte Directorat Membru Directorat Membru Directorat Membru Directorat Membru Directorat

! art. 247 din Regulamentul ASF nr. 5/2018, privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata si art. 92, alin. 2 din Codul
Bursei de Valori Bucuresti




SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
Operatorul economic: CNTEE TRANSELECTRICA SA
Sediul/Adresa: Str. Olteni, nr. 2-4, sector 3, Bucuresti
Cod unic de inregistrare: 13328043

BUGETUL DE VENITURI $I CHELTUIELI PE ANUL 2020

Anexa nr.1

mii lei

INDICATORI Nr. rd. | Propuneri an 2020 Estimari an 2021 Estimari an 2022
0 1 2 3 4 5 6
. VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5) 1 2.815.814 2.853.715 2.866.263
1 Venituri totale din exploatare, din care: 2 2.807.688 2.849.623 2.861.835
a) |subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 3
b) |transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 4
2 Venituri financiare 5 8.126 4.092 4.428
Il CHELTUIELI TOTALE (Rd.6=Rd.7+Rd.19) 6 2.711.351 2.808.335 2.842.336
1 C.heltme'll de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) 2 698.606 2.706.046 2823516
din care: 7
A. |cheltuieli cu bunuri si servicii 8 2.132.065 2.190.751 2.185.875
B. |cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate 9 19.456 19.888 20.037
C. [cheltuieli cu personalul,
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care: 10 262.976 309.698 821.703
CO [Cheltuieli de natura salariald(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 245.067 289.551 306.817
C1 |ch. cu salariile 12 212.216 244.049 268.454
C2 |bonusuri 13 32.851 45.502 38.363
C3 |alte cheltuieli cu personalul, din care: 14 100 100 100
cheltuieli cu plati compensatorii aferente
disponibilizarilor de personal 15
ca Cheltuieli aferente comAractuIm de mgnfﬂatl sia gltor 3.635 3.736 3.834
organe de conducere si control, comisii si comitete 16
C5 |Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 14.174 16.311 16.952
D. Jalte cheltuieli de exploatare 18 284.109 275.709 289.901
2 Cheltuieli financiare 19 12.745 12.289 18.820
n REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6) |20 104.463 45.380 23.927
[\ I IMPOZIT PE PROFIT CURENT 21 20.076) 10.563 6.027
2 IMPOZIT PE PROFIT AMANAT 22 3.960 3.960 3.960
3 VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT 23 7.800 7.800 7.800
4 IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITATI 24
5 ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE
MAI SUS 25
PROFITUL/PIERDEREA NETA A PERIOADEI DE
\Y RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24- 88.227, 38.657| 21.740
Rd.25), din care: 26
1 Rezerve legale 27 5.223 2.461 1.388
2 Alte rezerve reprezentand facilitati fiscale prevazute de lege 28 82.200| 36.196 20.352
3 Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenti 29
Constituirea surselor proprii de finantare pentru proiectele
cofinantate din imprumuturi externe, precum si pentru
4 constituirea surselor necesare rambursarii ratelor de capital,
platii dobanzilor, comisioanelor si altor costuri aferente
acestor imprumuturi 30
5 Alte repartizari prevazute de lege 31
6 Profitul contabil ramas dupa deducerea sumelor de la Rd. 804
27, 28, 29, 30, 31 (Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0) 32
Participarea salariatilor la profit in limita a 10% din profitul
net, dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baza mediu
7 h ’ - S o 9.663
lunar realizat la nivelul operatorului economic in exercitiul
financiar de referintd 33
Minimim 50% varsaminte la bugetul de stat sau local in
8 cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, 7850
n cazul societatilor/ companiilor nationale si societatilor cu '
capital integral sau majoritar de stat, din care: 34
a) | - dividende cuvenite bugetului de stat 35 4.607
b) | - dividende cuvenite bugetului local 36
c) | - dividende cuvenite altor actionari 37 3.243)
Profitul nerepartizat pe destinatiile prevazute la Rd.33 -
9 Rd.34 se repartizeaza la alte rezerve si constituie sursa
proprie de finantare 38
VI VENITURI DIN FONDURI EUROPENE 39 240 834 344
Vil CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din 0 677 834 344
care
a) | cheltuieli materiale 41
b) |cheltuieli cu salariile 42 606 757 310
c) |cheltuieli privind prestarile de servicii 43
d) |cheltuieli cu reclama si publicitate 44
e) |alte cheltuieli 45 71 77 34




INDICATORI Nr. rd. | Propuneri an 2020 Estimari an 2021 Estimari an 2022
0 il 2 3 4 5 6
Vil SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR, din care: 46 705.285 802.818 649.309
1 Alocatii de la buget 47 68 186 6.566
alocatii bugetare aferente platii angajamentelor din anii
anteriori 48
IX CHELTUIELI PENTRU INVESTITII 49 312.418 604.773 547.437
X DATE DE FUNDAMENTARE
1 Nr. de personal prognozat la finele anului 50 2.180 2.180 2.180
2 Nr.mediu de salariati total 51 2.180 2.180 2.180
3 Castigul med|u' Ignar pe sala[lat (Ie{/pefrsoana) determinat 8.962 10.233 11.215
pe baza cheltuielilor de natura salariala 52
Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) determinat
4 pe baza cheltuielilor de natura salariald, recalculat cf. Legii 8.962 10.233 11.215
anuale a bugetului de stat 53
Productivitatea muncii in unitati valorice pe total personal
51 |mediu (mii leifpersoans) (Rd.2/Rd.51) 54 1.288 1.307 1313
Productivitatea muncii in unitati valorice pe total personal
6 mediu recalculata cf. Legii anuale a bugetului de stat 55 1.288 1.307 1313
7 Productivitatea muncii in unitati fizice pe total personal
mediu (cantitate produse finite/ persoana) 56
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd. 57=
8 (Rd.6/Rd.1)x1000) 57 962,90 984,10 991,65
9 Plati restante 58 0 0 0
10 Creante restante 59 118.524 118.524 118.524
*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2
DIRECTORAT,
Presedinte, Membru, Membru, Membru, Membru,
Catalin NITU Andreea-Mihaela MIU Bogdan-lonut GRECIA Corneliu-Bogdan MARCU  Adrian MOISE
Director UEFA, Manager DBRM, Sef SB,
Ana-luliana DINU Cristiana ZIRNOVAN Maria TANASE



SECRETARIATUL GENERAL AL GUVERNULUI
Operatorul economic: CNTEE TRANSELECTRICA SA
Sediul/Adresa: Str. Olteni, nr. 2-4, sector 3, Bucuresti
Cod unic de inregistrare: 13328043

Anexanr.2

Detalierea indicatorilor economico-financiari prevazuti in bugetul de venituri si cheltuieli si repartizarea pe trimestre a

acestora
mii lei
Propuneri an 2020
din care:
INDICATORI nr. -
rd. ) Cumulat |Cumulat Trim
Trim | ] An
Trim Il LI}
0 1 2 3 4a 4b 4c 4
l. VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.22) 1 708.604| 1.308.166 2.000.815 2.815.814
1 Venituri totale din exploatare (Rd.2=Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14), din
care: 2 706.404 1.303.824 1.994.231 2.807.688
a) |din productia vanduta (Rd.3=Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care: 3 694.767| 1.279.530 1.957.791 2.759.958
al) |din vanzarea produselor 4
a2) |din servicii prestate pe piata de energie electrica 5 692.924| 1.275.934 1.952.027 2.752.916
a3) |din redevente si chirii 6 6 12 18 24
a4) |alte venituri 7 1.837 3.584 5.746 7.018
b) |din vanzarea marfurilor 8
din subventii si transferuri de exploatare aferente cifrei de afaceri nete
©) (Rd.9=Rd.10+Rd.11), din care: 9
cl |subventii, cf. prevederilor legale in vigoare 10
c2 |transferuri, cf. prevederilor legale in vigoare 11
| d) |din productia de imobilizari 12
e) |venituri aferente costului productiei in curs de executie 13
f) [alte venituri din exploatare (Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din care: 14 11.637 24.294 36.440 47.730
f1) |din amenzi si penalitati 15 11 22 33 45
f2) |din vanzarea activelor si alte operatii de capital (rd.16=Rd.17+Rd.18), din care: 16
- active corporale 17
- active necorporale 18
3) |din subventii pentru investitii 19 7.602 15.398 22.948 30.247
f4) |din valorificarea certificatelor CO2 20
f5) |alte venituri 21 4.024 8.874 13.459 17.438
2 Venituri financiare (Rd.22=Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.27), din care: 22 2.200 4.342 6.584 8.126
a) [din imobilizéri financiare 23 0 0 0 0
b) [din investitii financiare 24
c) |din diferente de curs 25 800 1.441 2.282 2.923
d) [din dobanzi 26 1.400 2.900 4.300 5.200
e) |alte venituri financiare 27 0 1 2 3
Il [CHELTUIELI TOTALE (Rd.28=Rd.29+Rd.130) 28 675.497| 1.271.395 1.928.546 2.711.351
1 |Cheltuieli de exploatare (Rd.29=Rd.30+Rd.78+Rd.85+Rd.113), din care: 29 670.845| 1.264.009 1.918.433 2.698.606
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii (Rd.30=Rd.31+Rd.31a+Rd.39+Rd.45), din care: 30 542.426 0991.513 1.504.442 2.132.065
A0 |Cheltuieli pe piata de energie 31 497.109 888.519 1.337.441 1.903.396
A1 |Cheltuieli privind stocurile (Rd.31a=Rd.32+Rd.33+Rd.36+Rd.37+Rd.38), din care: 31a 6.598 12.931 19.005 24.471
a) |cheltuieli cu materiile prime 32
b) |cheltuieli cu materialele consumabile, din care: 33 4.811 9.138 13.286 17.111
b1) |cheltuieli cu piesele de schimb 34 194 444 711 966
b2) [cheltuieli cu combustibilii 35 1.441 2.498 3.498 4.918
¢) |cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar 36 774 1.810 2.765 3397
d) |cheltuieli privind energia si apa 37 1.013 1.983 2.954 3.963
e) [cheltuieli privind méarfurile 38
A2 |Cheltuieli privind serviciile executate de terti (Rd.39=Rd.40+Rd.41+Rd.44), din care: 39 23.434 56.921 96.597 134.338
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Propuneri an 2020
din care:
Nr.
INDICATORI i
rd. ) Cumulat |Cumulat Trim
Trim | ; An
Trim 1l LI}
1 2 3 4a 4b 4c 4
a) |cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 40 23.039 56.052 95.243 132.508
b) |cheltuieli privind chiriile (Rd.41=Rd.42+Rd.43) din care: 41 156 314 483 638
b1) [ - catre operatori cu capital integral/majoritar de stat 42
b2) | - catre operatori cu capital privat 43 156 314 483 638
c) |prime de asigurare 44 239 555 871 1.192
A3 Cheltuieli cu alte servicii executate de terti
(Rd.45=Rd.46+Rd.47+Rd.49+Rd.56+Rd.61+Rd.62+Rd.66+Rd.67+Rd.68+Rd.77), din 45 15.285 33.142 51.399 69.860
a) |cheltuieli cu colaboratorii 46
b) [cheltuieli privind comisioanele si onorariul, din care: 47 37 74 111 149
bl) Icheltuieli privind consultanta juridica 48
c) |cheltuieli de protocol, reclamé si publicitate (Rd.50+Rd.52), din care: 49 106 268 444 800
cl) |cheltuieli de protocol, din care: 50 106 268 444 800
- tichete cadou potrivit Legii nr.193/2006, cu modificérile ulterioare 51
c2) |cheltuieli de reclama si publicitate, din care: 52
- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclama si publicitate, potrivit Legii nr.193/20086,
cu modificarile ulterioare 53
- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul pietei, promovarea pe piete
existente sau noi, potrivit Legii nr.193/2006, cu_modificarile ulterioare 54
- ch.de promovare a produselor 55
d) Ch. cu sponsorizarea, potrivit 0.U.G. nr.2/2015 (Rd.56=Rd.57+Rd.58+Rd.60), din care:
56 150 400 650 900
d1) |ch.de sponsorizare in domeniul medical si sanatate 57 60 160 260 360
d2) |[ch. de sponsorizare in domeniile educatie, invatamant, social si sport, din care:
58 60 160 260 360
- pentru cluburile sportive 59
d3) |ch. de sponsorizare pentru alte actiuni si activitati 60 30 80 130 180
e) |cheltuieli cu transportul de bunuri si persoane 61 342 684 1.026 1.368
f) |cheltuieli de deplasare, detasare, transfer, din care: 62 1.401 3.222 5.146 6.990
- cheltuieli cu diurna (rd.63=Rd.64+Rd.65), din care: 63 495 1.118 1.788 2.414
-interna 64 456 1.016 1.626 2.184
-externa 65 39 102 162 230
g) [cheltuieli postale si taxe de telecomunicatjii 66 336 665 994 1.324
h) [cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 67 290 585 881 1.188
i) alte cheltuieli cu serviciile executate de tertj, din care: 68 6.222 12.624 19.054 25.466
i1) [cheltuieli de asigurare si paza 69 6.083 12.211 18.282 24.366
i2) |cheltuieli privind intretinerea si functionarea tehnicii de calcul 70
i3) |cheltuieli cu pregatirea profesionala 71 139 413 772 1.100
i4) |cheltuieli cu reevaluarea imobilizarilor corporale si necorporale, din care: 72
-aferente bunurilor de natura domeniului public 73
i5) |cheltuieli cu prestatiile efectuate de filiale 74
i6) [cheltuieli privind recrutarea si plasarea personalului de conducere cf. Ordonantei
de urgentd a Guvernului nr. 109/2011 75
i7)__|cheltuieli cu anunturile privind licitatiile si alte anunturi 76
i) |alte cheltuieli 77 6.401 14.620 23.093 31.675
B Cheltuieli cu impozite, taxe gi varsaminte asimilate
(Rd.78=Rd.79+Rd.80+Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84), din care: 78 5.275 9.904 14.822 19.456
a) ch. cu taxa pt.activitatea de exploatare a resurselor minerale 79
b) ch. cu redeventa pentru concesionarea bunurilor publice si resursele minerale 80 257 495 743 1.006
c) [ch. cu taxa de licenta 81 915 1.830 2.745 3.660
d) |ch. cu taxa de autorizare 82
e) |ch. cu taxa de mediu 83 46 124 187 243
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Propuneri an 2020
din care:
Nr.
INDICATORI i
rd. ) Cumulat |Cumulat Trim
Trim | ; An
Trim 1l LI}
1 2 3 4a 4b 4c 4
f) |cheltuieli cu alte taxe si impozite 84 4.057 7.455 11.147 14.547
C. Cheltuieli cu personalul (Rd.85=Rd.86+Rd.99+Rd.103+Rd.112), din care: 85 53.418 125.636 194.241 262.976
CO [Cheltuieli de natura salariala (Rd.86=Rd.87+ Rd.91) 86 50.767 117.941 181.504 245.067
c1|Cheltuieli cu salariile (Rd.87=Rd.88+Rd.89+Rd.90), din care: 87 44.212 100.213 156.214 212.216
a) salarii de baza 88 35.370 80.171 124.972 169.773
b) sporuri, prime si alte bonificatii aferente salariului de baza (conform CCM) 89 8.842 20.042 31.242 42.443
c) alte bonificatji (conform CCM) 90 o o 0 o
c2|Bonusuri (Rd.91=Rd.92+Rd.95+Rd.96+Rd.97+ Rd.98), din care: 91 6.555 17.728 25.290 32.851
a) cheltuieli sociale prevazute la art.25 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal(*, cu
modificarile si completarile ulterioare, din care: 92 2.211 5.011 7.811 10.611
$ p
- tichete de cresa, cf. Legii nr. 193/2006, cu modificarile ulterioare; 93
- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificarile
ulterioare; 94
b) tichete de masa; 95 2.593 5.187 7.781 10.374
c) vouchere de vacanta; 9% 0 4.028 4.445 4.861
d) ch. privind participarea salariatilor la profitul obtinut in anul precedent 97
e) alte cheltuieli conform CCM. 98 1.751 3.502 5.053 7.005
c3|Alte cheltuieli cu personalul (Rd.99=Rd.100+Rd.101+Rd.102), din care: 99 0 0 0 100
a) ch. cu platile compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 100
b) ch. cu drepturile salariale cuvenite in baza unor hotarari judecatoresti 101 0 0 0 100
c) cheltuieli de natura salariala aferente restructurarii, privatizarii, administrator special,
alte comisii si comitete 102
ca Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si
control, comisii si comitete (Rd.103=Rd.104+Rd.107+Rd.110+ Rd.111), din care: 103 909 1.818 2.727 3.635
a) pentru directori/directorat 104 640 1.280 1.920 2.560
]—componenta fixa 105 640 1.280 1.920 2.560
|-componenta variabila 106
b) pentru consiliul de administratie/consiliul de supraveghere, din care: 107 269 538 807 1.075
|—componenta fixa 108 269 538 807 1.075
|-componenta variabild 109
) pentru cenzori 110
d) pentru alte comisii si comitete constituite potrivit legii 11
C5 | Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 112 1.742 5.877 10.010 14.174
D. Alte cheltuieli de exploatare
(Rd.113=Rd.114+Rd.117+Rd.118+Rd.119+Rd.120+Rd.121), din care: 113 69.726 136.956 204.928 284.109
a) cheltuieli cu majorari si penalitati (Rd.114=Rd.115+Rd.116), din care: 114 o 0 0 0
- catre bugetul general consolidat 115
- catre alfj creditori 116 0 0 0 o
b) |cheltuieli privind activele imobilizate 17 862 373 637 914
c) cheltuieli aferente transferurilor pentru plata personalului 118
d) |alte cheltuieli 119 3.249 5.309 7.395 9.538
e) ch. cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale 120 65.615 131.274 196.896 263.717
- ch. cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale 120a 63.398 126.840 190.246 254.805
- ch. cu amortizare activ necorporal recunoscut conform IFRS 16 120b 2917 4.434 6.650 8.912
f ajustari si deprecieri pentru pierdere de valoare si provizioane (Rd.121=Rd.122-
) Rd.125), din care: 121 0 0 0 9.940
1) [cheltuieli privind ajustarile si provizioanele 122 0 0 0 9.940
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Propuneri an 2020

N din care:
INDICATORI " -
rd. ) Cumulat |Cumulat Trim
Trim | ; An
Trim 1l LI}
0 2 3 4a 4b 4c 4
f1.1) [-provizioane privind participarea la profit a salariatilor 123 9.915
1.2) |- provizioane in legatura cu contractul de mandat 124 0
f2) venituri din provizioane si ajustari pentru depreciere sau pierderi de valoare , din
care: 125 0 0 0 0
f2.1) |din anularea provizioanelor (Rd.126=Rd.127+Rd.128+Rd.129), din care:
126 0 0 0 0
- din participarea salariatilor la profit 127
- din deprecierea imobilizarilor corporale si a activelor circulante 128 0 0 0 0
- venituri din alte provizioane 129 0 0 0 0
Cheltuieli financiare (Rd.130=Rd.131+Rd.134+Rd.137), din care: 130 4.652 7.386 10.113 12.745
a) |cheltuieli privind dobanzile, din care: 131 2.451 5.185 7.912 10.544
al) |aferente creditelor pentru investitii 132 1.326 2575 3.817 4.964
a2) |aferente creditelor pentru activitatea curenta 133 1.125 2.610 4.095 5.580
b) [cheltuieli din diferente de curs valutar, din care: 134 2201 2201 2201 2201
bl) |aferente creditelor pentru investitii 135 2.201 2.201 2.201 2.201
b2) |aferente creditelor pentru activitatea curenta 136
c) |alte cheltuieli financiare 137
n REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (rd.138=Rd.1-Rd.28) 138 33.107 36.771 72.969 104.463
[venituri neimpozabile 139 2.600 2.800 5.800 7.800
|cheltuie|i nedeductibile fiscal 140 7.165 13.665 20.665 28.661
vV IMPOZIT PE PROFIT CURENT 141 6.360 7.064 13.883 20.076
\ DATE DE FUNDAMENTARE
Venituri totale din exploatare, din care: (Rd.2) 142 706.404| 1.303.824 1.994.231 2.807.688
a) | - venituri din subventii si transferuri 143
by |- alte venituri care nu se iau in calcul la determinarea productivitatii muncii si a
rezultatului brut, cf. Legii anuale a bugetului de stat 144
Cheltuieli totale din exploatare, din care: (Rd.29) 145 670.845| 1.264.009 1.918.433 2.698.606
- alte cheltuieli din exploatare care nu se iau in calcul la determinarea rezultatului brut
3 |realizat in anul precedent, cf. Legii anuale a bugetului de stat 146
Cheltuieli de natura salariala (Rd.86), din care: **) 147 50.767 117.941 181.504 245.067
cresteri ale castigului mediu brut pe salariat datorate majorarii salariului de baza minim
a) |brut pe tara garantat in plata si alte chelt. de nat. salariala, numai pt personalul care intra
sub incidenta acestor reglementari 147a)
cresteri ale chelt. de nat. salariala aferente reintregirii acestora, pentru intregul an 2020,
b) |determinate ca urmare a acordarii unor cresteri salariale sau/si a cresterii nr. de
personal in anul 2019 147b)
cresterea chelt. de nat. salariala ca urmare a modificarilor legislative privind contributiile
©) sociale obligatorii 147¢)
Nr. de personal prognozat la finele anului 148 2.180 2.180 2.180 2.180
Nr.mediu de salariati 149 2.180 2.180 2.180 2.180
a) Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) determinat pe baza cheltuielilor de
natur3 salarial3 (Rd.147/Rd.1491/12*1000) 150 X X X 9.368
Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) determinat pe baza cheltuielilor de
b) natura salariala, cf. OG 26/2013 [(Rd.147 — rd.92* - rd.97)/Rd.149]/12*1000 151 X X X 8.962
Castigul mediu lunar pe salariat (lei/persoana) determinat pe baza cheltuielilor de
C) |natura salariala, recalculat cf. OG nr.26/2013 si Legii anuale a bugetului de stat
152 X X X 8.962
a Productivitatea muncii in unitati valorice pe total personal mediu (mii lei/persoana)
(Rd.2/Rd.149) 153 X X X 1.288
Productivitatea muncii in unitati valorice pe total personal mediu recalculata cf. Legii
b) anuale a bugetului de stat 154 X X X 1.288
9 Productivitatea muncii in unitéti fizice pe total personal mediu (cantitate produse
finite/persoand) W=QPF/Rd.149 155 X X X
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Propuneri an 2020
din care:
Nr.
INDICATORI i
rd. ) Cumulat |Cumulat Trim
Trim | ; An
Trim 1l LI}
2 3 4a 4b 4Ac 4
cl) Elemente de calcul a productivitatii muncii in unitati fizice, din care 156 X X X
- cantitatea de produse finite (QPF) 157 X X X
- pret mediu (p) 158 X X X
- valoare=QPF x p 159 X X X
- pondere in venituri totale de exploatare = Rd.157/Rd.2 160 X X X
8 Plati restante 161 0 0 0 0
9 Creante restante, din care: 162 124.616 122.123 120.902 118.524
- de la operatori cu capital integral/majoritar de stat 163
- de la operatori cu capital privat 164
- de la bugetul de stat 165
- de la bugetul local 166
- de la alte entitati 167
10 Credite pentru finantarea activitatii curente (soldul ramas de rambursat) 168
11 Redistribuiri/distribuiri totale cf.OUG nr.29/2017 din: 169 6.650
[ - aite rezerve 170 6.650
| - rezultatul reportat 171 0
*) in limita prevazuta la art.25 alin.3 lit.b din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare
**) se vor evidentia distinct sumele care nu se iau in calcul la determinarea cresterii castigului mediu brut lunar, prevazute in Legea anualéa a bugetului de stat
DIRECTORAT,
Presedinte, Membru, Membru, Membru, Membru,
Catalin NITU Andreea-Mihaela MIU Bogdan-lonut GRECIA Corneliu-Bogdan MARCU Adrian MOISE

Director UEFA,
Ana-luliana DINU

Manager DBRM,
Cristiana ZIRNOVAN
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Operatorul economic: CNTEE TRANSELECTRICA SA Anexa 4

Programul de investitii 2020 si estimari 2021, 2022,
impartit pe surse de finantare si categorii de investitii *)
mii lei (fird TVA)

<2 g} g Valoare
INDICATORI g g R ;ﬁ’
2 T2 2020 2021 2022
o] 1 2 3 4 5 6
SURSE DE FINANTARE A INVESTITIILOR), din care: 705.285] 802.818| 649.309
Preliminat surse disponibile 372.828] 378.685| 184.162
Surse tarif racordare 17.129] 14.183 13.883
Surse proprii, din care: 314.829] 326.268| 331.121
- amortizare 232.629] 243.428| 248.281
1 - repartizare profit (conform BVC aprobat 2017)
- alte repartizari prevazute de lege (alocarea capacitatii de interconexiune) 63.200] 63.840 63.840
- alte repartizari prevazute de lege (scutirea la plata a impozitului pe profitul reinvestit) 19.000f 19.000 19.000
' Alocatii de la buget 68 186 6.566
Credite bancare, din care: 0] 35.000 0
3 - interne 35.000
- externe
Alte surse, din care: 431 48.496| 113.577
4 L= taxa de racordare 88 0 735
- fonduri europene 343] 48.496( 112.842
-grant 0 0 0
CHELTUIELI PENTRU INVESTITII (1+2+3+4+5+6+7+8+9), din care: 312.418| 604.773| 547.437
CHELTUIELI PROPRIU-ZISE DE INVESTITII, PE OBIECTIVE (1+2+3+4+5), din care: 263.152] 581.199| 523.511
CHELTUIELI DE INVESTITII PROPRII COMPANIEI (1+2+3+4), din care: 260.118] 580.899| 522.690
1 |Investitii in continuare (A+B+C): 194.605| 369.655( 283.382
A) Investitii in continuare (A.a+A.b), pentru bunurile proprietatea privata a operatorului 0 0 0

economic. din care:

A.a |Investitii majore in continuare

' Ab Alte investitii in continuare la nivel de ST-uri si executiv

Investitii in continuare (B.a+B.b), pentru bunurile de natura domeniului public al

T 194.605| 369.655| 283.382
statului, din care:

B.a |Investitii majore in continuare, din care: 192.343 | 365.454 | 282.832

Marirea gradului de siguranta a instalatiilor aferente statiei Bucuresti Sud 400/220/110/10 kV

11 (Lot | + 11), din care: 156 0 0
Racordare T2-63MVA si implementarea in SCADA existent
L2 a statiilor 110 kV si 10 kV Bucuresti Sud| _2°+° 156 0 0
1.2 [Retehnologizare Statia 400/110/20 kV Tulcea Vest - partea tehnologica 2015 0 0 0
1.3 [LEA 400 kV de interconexiune Resita (Romania) - Pancevo (Serbia) 2018 10 0 o)
1.4 |Modernizarea sistemului de control protectie si a statiei 20 kV din statia 220/110/20 kV Vetig 2016 245 0 0
1.5 [Retehnologizarea Statiei 400/220/110/20 kV Bradu 2017, 2018 5.000 470 o)
1.6 [Retehnologizarea statiei 220;110/20 kV Campia Turzii 2017 1.287 0 o)
1.7 [Extinderea statiei 400 kV Cernavoda (Etapa I+ II) 2015, 2023 5.447 4.694 210
Trecerea la tens!unea d.e 400 kV a axului Portile de Fier - Resita - Timisoara - S&calaz - 5.560] 22.420] 36.420
Arad - Etapa |, din care:
18 LEA 400 kV s.c. Portile de Fier - (Anina) - Resita 2024 5.350| 16.410 16.410
Statia 400/220/110 kV Resita 2024 210 6.010 20.010
Extinderea statiei 400 kV Portile de Fier 2016
19 Slsteme mtegratg_ de se_cuntate statii si sedii sucursale, DEN si DET-uri - Sistem integrat de 2022 1.998 0 0
securitate la statii electrice, etapa IV
11| 1.10 [Modernizare statia 220/110 kV Tihdu - echipament primar 2017 124 0 0
1.11 [Modernizare statia electrica 400/110/10 kV Cluj Est 2018 450 0 0
Tnlocuire AT si Trafo in statii electrice, din care: 18.323] 14.602 4.975
Etapa 2 Lot | - AT-uri [ 2016 - 2018 1.151 0 0
112 Etapa 2 Lot Il - Trafo | 2016 - 2018 0 0 0
Etapa 2, faza 2 Lot | - AT-uri| 2019 - 2022 15.523| 14.595 4.974
Etapa 2, faza 2 Lot Il - Trafo | 2019 - 2022 1.650 0 0
Etapa 3 0 7 1
1.13 [Modernizare sistem de comandda-control-protectie al statiei de 220/110 /20 kV Sardanesti 2018 545 0 0
1.14 [Modernizare statia electrica 110 kV si 20 kV Suceava 2017, 2018 1.132 0 0
Racor_dfarea LEA 400 kV Isapcea - Yarna si LEA 400 kV Isaccea - Dobrudja in statia 400 kV 17648 30.496 16.000
1 1= [Medgidia Sud (Etapa | +I1) din care:
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< g} Ei Valoare
INDICATORI g g R ;.;."
2 T2 2020 2021 2022
0] 1 2 3 4 5 3
o Etapa | - Extinderea statiei 400 kV Medgidia| 2022 9.600 [ 12.200 0
Etapa Il - LEA 400 kV d.c. Racorduri la statia Medgidia Sud 2022 8.048| 18.296 16.000
1.16 |Retehnologizarea Statiei 400/110/20 kV Domnesti 2021 23.774] 20.000 0
1.17 [Retehnologizare statia 220/110 kV Turnu Severin Est 2019 0 2.130 0
1.18 [Retehnologizarea statiei 400 kV Isaccea (Etapa | + I1) 2019, 2025 267 117 9.020]
1.19 [Modernizare statia electrica 220/110/20 kV Arefu - 170 510 1.010
1.20 |Modernizare statia electrica 220/110 kV Raureni - 110 1.010 1.000
1.21 |Modernizare statia 220/110 kV Dumbrava - 201 2.178 8.307
1.22 | Modernizarea instalatiilor de 110 si 400(220) kV din statia Focsani Vest 2021 6.617 6.522 0
1.23 [Modernizarea statiilor 110 kV Bacdu Sud si Roman Nord aferente axului 400 kV Moldova 2022 6.031] 10.075 11.817|
1.24 |Retehnologizarea statiei 220/110/20 kV Ungheni 2022 6.050] 24.999 4.000
1.25 |Modernizare statia 400 (220)/110/20 kV Munteni 2023 4.023] 12.100 11.306
1.26 |Retehnologizare statia 400/110/20 kV Smardan 2025 10.150] 24.070 15.720)
1.27 |Retehnologizare statie 220/110 kV Craiova Nord 2021 10.033) 24.770 0
1.28 |Retehnologizare statia 220/110 kV Hasdat 2021 20.005] 22.986 0
Retehnologizare statia 110 kV Timisoara si Trecerea la tensiunea de 400 kV a axului Portile
1.29 de Fier - Anina - Resita - Timisoara - Sacalaz - Arad, etapa /I: Statia 400 kV Timisoara 2023 3.010 6.010 8.010
1.30 |Retehnologizare statia 220/110/ kV laz 2022 5.510] 41.353 6.510]
1.31 |Montare trafo T3 - 250 MVA in statia 400/110 kV Sibiu Sud 2021 14.205 0 0
1.32 |Retehnologizare statia 110 kV Medgidia Sud 2022 5.541] 20.640 18.095)
il 133 T':r;::rcuire AT 3 - ATUS-SF 400/400/160MVA 400/231/22kV, din statia 400/220 kV Portile de 2021 11.956 0 1
134 Stajt,ia 4QO kV_StéIp_u si Modernizare celule 110 kV si medie tensiune in statia electrica 2023 1149 11686 32.783
Stalpu (inclusiv proiectarea)
1.35 |LEA 400 kV d.c. Cernavoda - Stalpu si racord in Gura lalomitei 2023 1.897] 42.117 83.217|
1.36 [Modernizare statia 220/110/20 kV Vetis - echipament primar 2022 1.000 5.000 471
LEA 400 kV s.c. Oradea - Bekescsaba. Montarea unei bobine de compensare in statia 400
1.37 |kV Oradea Sud. Echipamente de telecomunicatii si teletransmisii pentru LEA 400 kV 2022 3 2.000 680
Oradea - Bekescsaba - portiunea 1 - 42
138 Cer)trulde cercetare si dezvoltare a tehnologiilor de lucru sub tensiune (LST) si interventie 2020 10 0 o
rapida in SEN - etapa |
Montare AT2 400 MVA, 400/231/22 kV precum si a celulelor aferente n statia lernut si
139 modernizarea sistemului de comanda cgntrol al statiei 400/220/110/6 kV Iertnut 2022 1.000) 12.500 13.278
1.40 |Retehnologizare statia 220 kV Otelarie Hunedoara 2020 355 0 0
1.41 [inlocuire componente sistem EMS SCADA AREVA 2020 1.350 0 O]
B.b |Alte investitii in continuare la nivel de ST-uri si executiv, din care: 2.262 4.201 550
142 Tnloguiri AT si Trafo in statii electrice (etapa 3): AT Suceava, AT2 FAI si AT 1 Dumbrava 2022 0 88 0
(proiectare)
143 giﬁrr::najare platforme betonate de acces la sediul administrativ CE Bacau din statia 2018 0 0 0
1.44 Reglizare acoperis tip sarpanta si refacere protectie anticoroziva cabine relee statia 110 kV 2018 0 0
Gutinas
1.45 |Lucrari de instalatii apa in statia Suceava 2018 0 2 0
1.46 | Consolidarea fundatiei bornei nr. 61 a LEA 220(400) kV/ Bra_zi Vest —Teleg'En 2019 75 507 0
1.47 {Inlocuire stalpului nr. 826 din LEA 400 kV_Urechesti Domnesti 2019
148 Separatoare hidrocarburi (ulei) pentru platforma betonata, trafo 1 250 MVA 400/110 kV, 2019
trafo 2 250 MVVA 400/110 kV din statia 400/110 kV Constanta Nord
1.49 |Separatoare hidrocarburi (ulei) pentru platforme betonate in statia Medgidia Sud 2019
1.50 [Separatoare hidrocarburi (ulei) pentru platforma betonata in statia Lacu Sarat 2019
151 [Modernizare sistem teleprotectii, telecomunicatii in statia Cernavoda 2019
1.52 [Montare fose septice in statia 220/110 kV Barbosi 2019
1.53 [Reabilitare termica Cladire Anexa Bloc Comanda in statia Isaccea 2019
1.54 [Modernizare sistem teleprotectii, telecomunicatii in statia Cernavoda 500 0 0
1.55 [Reabilitare termica Cladire Anexa Bloc Comanda in statia Isaccea 77 1 1
156 Realizare sistem teleprotectie pe LEA 220 kV Targu-Jiu Nord - Urechesti si pe LEA 400 kV 2019
"~ |Urechesti - Tantareni
157 Realizare comlunmapeu fibra optllca |‘ntre statia Pitesti Sud si Centrul de telecomanda si 2020 540 0 o
supraveghere instalatii al ST Pitesti
il 158 Ei;ﬁtr;?re instalatia de canalizare a statiei 220/110 kV Gradiste la reteaua de canalizare a 2022 200 % 10
1.59 |Inlocuire trafo 16 MVA in statia Pitesti Sud 2021 100 2.800 0
1.60 |Inlocuire baterie acumulatori 220 V, nr 2, Sl cc in statia 220/110 kV Gradiste 2020 160 0 0
1.61 |Inlocuire baterie acumulatoare nr 2 - 220 V cc in statia 220 V Pitesti Sud 2019
1.62 |[Modernizare cladire statia 220/110 kV Stuparei (proiectare) - 10 0 0
163 Realizare sisteme de masurare a energiei electrice si de monitorizare a calitatii energiei 2019
electrice in statia 220/110/20 kV Pitesti Sud
164 Realizare sisteme de masurare a energiei electrice si de monitorizare a calitatii energiei 2019
electrice in statia 220/110 kV Stuparei
1.65 |Inlocuire AT2 220/ 110 kV in statia Gheorgheni 2019
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© o
® 98 Valoare
S8 5F
INDICATORI BEESDE
K] gz 2020 2021 2022
o] 1 2 3 4 5 6
1.66 |Modernizare cladire sediu corp B CE Bragov 2022 0 400 441
1.67 [Amenajare spatii birouri la sediul ST Sibiu 2021 0 178 0
1.68 |Modernizare cladire Centru Exploatare Mures 2022 0 135 99
1.69 |Inlocuire grup Diesel nr. 1 si 2 in statia 400/110 kV Darste 2019
1.70 [Modernizare cladire DET Timisoara 2020 600 0 0
o Investitii in continuare (C.a+C.b), pentru bunurile de natura domeniului privat al 0 0 0
statului, din care:
C.a |Investitii majore in continuare
C.b |Alte investitii in continuare la nivel de ST-uri si executiv
2 |Investitii noi (D+E+F): 3.030] 53.724 39.585
D) Investitii noi (D.a+D.b), pentru bunurile proprietatea privata a operatorului 0 0 0
economic, din care:
D.a |Investiti majore noi
D.b |Alte investitii noi la nivel de ST-uri si executiv
E) Icr;\rl:stlgu noi (E.a+E.b), pentru bunurile de natura domeniului public al statului, din 1624] 53.033 39.585
E.a [Investitii majore noi, din care: 1.624] 53.033 39.585
2.1 |LEA 220 kV dublu circuit Ostrovu Mare - RET 2023 50| 24.367 14.455]
2.2 |Statia de 220 kV Ostrovu Mare 2022 50| 24.486 19.934]
2.3 |LEA 400 kV Gadalin - Suceava 2028 802 32 1.088
2.4 |LEA 400 kV Suceava - Balti, pentru portiunea de proiect de pe teritoriul Romaniei - 39 29 346
2.5 |LEA 400 kV d.c. Gutinag - Smardan 2024 381 1.002 1.762]
2.6 |LEA 400 kV d.c. (1ce) Constanta Nord - Medgidia Sud (inclusiv proiectarea) 2024 3 191 1
27 Cer_mu_de cercetare si dezvoltare a tehnologiilor de lucru sub tensiune (LST) si interventie 2022 300 2927 2.000!
rapida in SEN - etapa Il
E.b |Alte investitii noi la nivel de ST-uri si executiv 0 0 0
M ) ::r;\::.stltu noi (F.a+F.b), pentru bunurile de natura domeniului privat al statului, din 1.406 692 0
F.a |Investiti majore noi 486 692 0
Sistem de monitorizare a calitatii energiei electrice (Power Quality Monitoring System,
28 |pOMS (SF. PT. CS) (iproiectare) 2021 486) 692 °
F.b |Alte investitii noi la nivel de ST-uri si executiv, din care: 920 0 0
2.9 |Realizare sala echipamente SCADA in statia FAI
2.10 |Consolidare stalpi din panoul 381 - 390 al LEA 400 kV Bradu - Brasov 2020 920 0 0
3 |Investitii efectuate la imobilizarile corporale existente (modernizari) (G+H+l): 12.853| 132.345( 164.358
) Modernizari (G.a+G.b), pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic, 0 0 0
din care:
G.a |Modernizari majore noi
G.b |Alte modernizéri noi la nivel de ST-uri si executiv
H) ‘lillaor‘c:‘ermzare (H.a+H.b), pentru bunurile de natura domeniului public al statului, din 12.853| 132.345| 164.358
H.a [Modernizéri majore noi, din care: 2.606| 103.437 | 141.154
3.1 | Extinderea statiei 400 kV Gura lalomitei cu doua celule: LEA 400 kV Cernavoda 2 si 3 2021 565 8.705 12
Trecerea la 400 kV a LEA 220 kV Brazi Vest - Teleajen - Stalpu, inclusiv achizitie AT 400
3.2 |MVA 400/220/20 kV si lucrari de extindere statiile 400 kV si 220 kV aferente, in statia 2024 515| 18.189 14.697|
400/220/110 kV Brazi Vest
3.3 |Retehnologizare statia 220/110 kV Filesti 2025 11 2.727 4.965
3.4 |Retehnologizare statia 220/110/MT kV Baru Mare 2025 150 2.010 20.010
Trecerea la tensiunea de 400 kV a a axului Portile de Fier-Resita-Timisoara-Sacélaz-Arad
35 etapa Il - LEA 400 kV d.c. Resita-Timisoara-Sacalaz (inclusiv proiectarea) 2025 190] 15.010 80.010
3.6 |Retehnologizarea statiei electrice de transformare 400/110 kV Pelicanu 2025 100) 27.404 38.476
37 Marlrea capacitatii de transport a LEA 220 kV Stejaru-Gheorgheni-Fantanele (inclusiv 2024 322 5001 7.805
proiectarea)
38 S_lstem de co_ntorlz_are $|_de management al datelor de masurare a energiei electrice pe 2024 100l 11975 11.975
piata angro (inclusiv proiectarea)
3.9 |Modernizare statie 220/110 kV Calafat (inclusiv proiectare) 2025 206 10 1.000
3.10 |Modernizare electroalimentare la sediile UNO-DEN 2022 100 6.000 3.651
Modernizare sistem de comanda-control-protectie-metering 220 kV, 110 kV in statia
3.11 |220/110/20 kV si retehnologizarea medie tensiune si servicii interne c.c. si c.a. in statia 2025 53 0 40
220/110/20 kV Ghizdaru (inclusiv proiectare)
3.12 |Sediu operational DET Craiova 2020 279 0 0
il a1s F_’r0|ect_ P|Iot_- Retehnologizare statia 220/110/20 kV Alba lulia in concept de statie digitala } 0 3.005 2314
(inclusiv proiectare)
3.14 [Modernizare statia 220/110/20 kV Fantanele (proiectare) - [8) 100 9
315 Modernizare sistem control, protectie si automatizare din statia 400/220/110/20 kV Sibiu
. . - 0 100 0
Sud (proiectare)
Retehnologizare statia 110 kV Arad si trecerea la tensiunea de 400 kV a axului Portile de
3.16 [Fier - Anina - Resita - Timisoara - Sacalaz - Arad. Statia 400 kV Arad (etapa Ill ) 2027 10 100 100

(proiectare)
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T 02 Valoare
S8 5F
INDICATORI g EZN @
- 2020 2021 2022
o] 1 2 3 4 5 6
Retehnologizare statia 110 kV Sacalaz si Trecerea la tensiunea de 400 kV a axului Portile
3.17 |de Fier - Anina - Resita - Timisoara - Sacalaz - Arad. Statia 400 kV Sacalaz, (etapa Ill) 2027 5 100 100|
(proiectare))
318 Dezvoltarea cap§b|l|tat|lor IT&C ale CNTEE Transelectrica SA — Infrastructura, Procese, B o 3.000 6.000!
Competente (proiectare)
H.b |Alte modernizéri noi la nivel de ST-uri si executiv, din care: 10.247| 28.908 23.204
3.19 [Reamenajare drum statia Focsani Vest in zona de acces (inclusiv proiectarea) 2021 0 7 0
3.20 [Realizare bazin vidanjabil pentru apele menajere statia de transformare FAI 2019
a2 Qemolare magazii casatel5| constrwre hala cu platforlma, pod rulant si slepara'tor de 2021 280 654 o
hidrocarburi pentru depozitarea echipamentelor - statia Suceava (inclusiv proiectarea)
3.22 (Lucrari de instalatii apa in statia Suceava 2019
223 Provizorat in LEA' 1"10 kV in \{ederea ,,suntarii §ta§|e| de transformare FAIl pentru 2021 134 197 2
respectarea conditiilor de regim la retragerea din exploatare a barelor de 110 kV
3.24 | Sistem fotovoltaic off-grid statia Gutinas 2021 689 457 0
Proiect pilot Smart Grid Realizarea unei solutii de Smart-grid de utilizare a energiei
3.25 |regenerabile si stocare pentru asigurarea unei solutii de alimentare de rezerva a serviciilor 2022 68 1.000 2.445
interne
Proiect Pilot: Masuri pentru protectia pasarilor, care se afla in arii naturale protejate,
3.26 - - N . R . - 25| 0 0
solicitate in avizele de mediu pentru ST Bucuresti ( proiectare)
Inlocuire instalatie interioara de incalzire si climatizare cladire administrativa sediul ST
3.27 . . - 50 0 0
Bucuresti (proiectare)
328 Asigurarea comunicatiilor pe fibra optica intre statia 400/110 kV Pelicanu si statia 110 Kv 2021 50 563 0
" |Silcotub Calarasi a SC Eneray Network SRL (inclusiv proiectarea)
3.29 (Instalatie de incalzire cladire corp comanda Statia Turnu Magurele (proiectare) - 34 0 0
2.30 Cresterea gradului de siguranta n alimentarea consumatorilor din zona de nord-est a } 38 197 100
"~ [Municipiului Bucuresti racordati in statia 220/110/10 kV Fundeni (proiectare)
331 Modernizare in vederea diminuarii efectelor galoparii pe LEA 220 kV Bucuresti Sud — B 1 0 0
) Ghizdaru 1+2 si pe LEA 220 kV Derivatia Mosti (proiectare)
Modernizare in vederea diminuarii efectelor galoparii pe LEA 400 kV din zona Baragan —
3.32 |Fetesti. Diminuarea efectelor galoparii pe LEA 400 kV Bucuresti Sud — Gura lalomitei si 2022 50 2.106 2.000
LEA 400 kV Cernavoda — Gura lalomitei (circuitul 2) (inclusiv broiectarea)
Modernizare sistem de comanda control protectie in statia 220/110/20kV Targoviste
3.33 . - 18 30 0
(proiectare)
1| 334 Cresterea gradului de siguranta in alimentarea consumatorilor din zona de sud a Municipiului B 50 253 38
" |Bucuresti racordati in statia 400/220/110/10 kV Bucuresti Sud (proiectare)
Marirea capacitatii de transport tronson LEA 400 kV Bucuresti Sud - Pelicanu (8 km)
3.35 . - 21 36 0
(proiectare)
236 I'\;I;rt;uge transformator servicii interne 6/0,4 kV si celulele aferente in statia 220/110 kV Baia 2021 2 180 2
3.37 Montarea unei instalatii de limitare incendiu cu injectie de azot pentru bobina 400 kVA 2022 P 390 83
Oradea Sud
Montarea unui conductor de protectie cu fibraa optica inglobata pe LEA 400 kV Rosiori -
3.38 ’ 7 54 0 0
Mukacevo
3.39 |Modernizare SCADA in statia 400/110/20 kV Oradea Sud 36 0 0
3.40 (Separatoare hidrocarburi (ulei) pentru platforme betonate in statia Isaccea 2020 247 0 0
3.41 [Separatoare hidrocarburi (ulei) pentru platforma betonata in statia Tulcea Vest 2020 181 0 0
3.42 |Reabilitare termica cladire Centru de Interventie Constanta Nord 2021 6 172 0
3.43 |Reabilitare termica cladiri din statia electrica de transformare Constanta Nord 2020 668 0 0
3.44 |Instalatie incalzire sediu CE Tulcea (proiectare) - 4 0
3.45 |Instalatie incalzire statie 400 kV Rahman (proiectare) - 4 0 0
3.46 Optimizarea fqncponaru LEA 400kV Isaccea TTl{Icea Vest, LEA 400 kV Gura lalomitei - 2021 1272 1576 0
Lacu Sarat, prin montare de sisteme de monitorizare
3.47 [Montare fose septice in statia 400/110 kV Constanta Nord 2021 1 79 0
3.48 Modernizare _LEA 220 kV Cetate - Calafat prin inlocuirea conductorului de protectie existent 2022 1236 0 o
cu unul nou tip OPGV
3.49 |Modernizare SCCP statia 400 kV Tantareni (proiectare) - 210 0 0
350 Conectarea informaticii de proces a statiilor Draganesti Olt, Gradiste, Stuparei si Raureni la 2019
" |reteaua de fibra optica
3.51 |Upgradarea platformelor hardware si software ale sistemului SCADA din statia Stuparei 2020 530 0 0
3.52 | Statia Arefu - Modernizare Cladire Interventii 2019
353 Racordare instalatia de canalizare a statiei 220/110 kV Gradiste la reteaua de canalizare a B
" |localitatii
3.54 [inlocuire trafo 16 MVA n statia Pitesti Sud -
3.55 |Inlocuire AT 2 - 200 MVA in statia 220/110/20 kV Gradiste (proiectare) 2020
256 Inlocuwe Trapsformator nr. 4 - 250 MVA, 400/110 kV in statia 400/110 KV Draganesti Olt 2022 20l 11.500 200)
(inclusiv proiectarea)
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1l | 3.57 |inlocuire baterie acumulatori 220 V, nr 2, Sl cc in statia 220/110 kV Gradiste -
Colectarea apelor pluviale care trec prin separatoarele de ulei din statia 400/220/110/20 kV
3.58 - X - - 16 58 0|
Bradu (inclusiv proiectare)
Colectarea apelor pluviale care trec prin separatoarele de ulei din statia 220/110/20 kV
359 |- . . . - 10 50 0
Pitesti Sud (inclusiv proiectarea)
Cresterea sigurantei in functionarea zonei de retea Arges - Valcea, realizarea statiei 400 KV

3.60 Arefu si montarea unui AT 400 MVA, 400/220 KV (inclusiv proiectarea) 2023 127 10 10

3.61 |Inlocuire baterie acumulatori nr 2, 220 V cc in statia 220/110 kV Stuparei 2021 0 160 0

3.62 [Modernizare cladire statia Sibiu Sud (inclusiv proiectarea) 2022 300 1.609

3.63 [Sistem Integrat de Securitate Centrul Instruire Paltinis (inclusiv proiectarea) 2021 129 0

3.64 |Reabilitare termica cladire sediu ST Sibiu 2021 100 705 0

3.65 |[Drum acces in statia Fantanele din DJ 134 2021 200 1.060 0

3.66 |Inlocuire imprejmuire si reglementare acces in statia 400/110 kV Brasov_(proiectare) -

3.67 [Imprejmuire platforma betonata de depozitare statia Fantanele 2019

Realizarea sigurantei in alimentarea serviciilor interne de 220Vcc ale statiei Fantanele prin

3.68 [inlocuirea bateriilor de acumulatoare si redimonsionarea capacitatii Bateriei nr. 2 de 2020 71 0 0

acumulatoare

3.69 [Modernizare retea de comunicatii si IT cladiri ST Sibiu (proiectare) - 5 0 0

3.70 [Montare bobina compensare in statia 400 kV Sibiu Sud (inclusiv proiectarea) 2021 515 3.188 0

3.71 |Realizare cale de comunicatie intre statia Resita si sediu CTSI - S.T. Timisoara 2021 50 1.000 0

3.72 |Modernizare cladire DET Timisoara 2019

3.73 |Modernizare depozit Fratelia - ST Timisoara 2021 30| 850 O]

374 /‘i'\ir:s:oaé?;e spatiu pentru relocare si modernizare CTSI la parter cladire industriala nr.2 S.T. 2020 720 0 o

375 Trecerea la tensiunea de 400 kV a axului Portile de Fier - Anina - Resita - Timisoara - B 150 0 o
"~ |Sacalaz - Arad. LEA 400 kV Timisoara - Arad, (etapa lll) (proiectare)

3.76 [Modernizare cladire pentru aparate de masura Valiug (proiectare) - 30 65 0

277 Modernizare acces rutier la Statia 400/220/110 kV Resita, amplasat in zona DN 58 2019
___|Caransebes - Resita. km 33+400 sta

3.78 inlocuire bobina de compensare statia Arad 2020 1.419 0 0|

3.79 |inlocuire baterie de acumulatori nr. 1 220V c.c. din statia 220/110 kV Mintia 2020 255 0 0|

3.80 |Modernizare cladire industrialé nr.1 S.T. Timisoara (proiectare) - 0 100 1.500

3.81 |Modernizare sistem de comandé control protectie in statia 220 kV Paroseni (proiectare) - 5 100 10

3.82 |Modernizare sistem de comandé control protectie in statia 220/110 kV Pestis (proiectare) - 0 100 10

il 383 Mo_de-rnlza!'ea sistemelor de comanda-control-protectie si integrare in CTSI a statiei 2023 0 15 1.000
Draaénesti Olt

384 g:);dei;r:lezarea sistemelor de comanda-control-protectie si integrare in CTSI a statiei 2022 60 1.005 13.995

385 Instalérea a doua mijloace moderne de compensare a puterii reactive in statiile B 440 328 o
— 1400/220/110/20 kV Sibiu Sud si 400/220/110/20 kV Bradu _(inclusiv proiectarea)

386 !mplemgptare_a_ masu_nlor d_e secyrltate fizica, la nivelul zonelor in care se gestioneaza 2021 57 218 o

informatii clasificate (inclusiv proiectarea)
1)|Modernizari (l.a+l.b) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului, din care: 0 0 0

l.a [Modernizari majore noi

I.b | Alte modernizéri noi la nivel de ST-uri si executiv
4 |Dotari si alte achizitii de imobilizari corporale (J+K+L): 49.629] 25.175 35.364

J) Dotari si alte achizitii de imobilizari corporale (J.a), pentru bunurile proprietatea 0 0 0
privata a operatorului economic

J.a |Dotari independente

K) Dotari si al.te achlz@u de |mqb|l|zar| corporale (K.a+K.b), pentru bunurile de natura 2187 528 10
domeniului public al statului

K.a |Achizitii de imobile, inclusiv terenuri, din care: 15 5] 5

4.1 | Achizitie teren stalpi LEA 400 kV Oradea - Bekescsaba 15 5 5

K.b |Dotéari independente

Lucréri de foraj, cartarea terenului, fotogrammetrie, determindri seismologice, consultanta
Ke | B o « P [~ 2172 523 5
si alte cheltuieli de investitii ce nu se regasesc la celelalte categorii de investitii
" L Dotari si al.te a_chlzml de |m9b|!|zar| corporale (L.a), pentru bunurile de natura a7.402| 24648 35.354
domeniului privat al statului. din care:

L.a |Dotéri independente, din care: 47.442| 24.648 35.354
5 |Cheltuieli de investitii finantate din tarif de racordare 3.034 300 821
6 [Rambursari de rate aferente creditelor pentru investitii, din care: 24.784) 23.574 23.926

- interne
-externe 24.784] 23.574 23.926
7 |Aderarea la actionariatul JAO
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Valoare

INDICATORI
2020 2021 2022

Data
estimata
de
finalizare a
investitiei

1 2 3 4 5 6

8 |Majorare capital social SMART SA 24.000

9 |Aderarea la actionariatul RSC SEE 482

*)  Categoriile de investitii au fost impartite conform Legii 500/2002 a finantelor publice, art. 46;
La intocmirea anexei 4 la BVC aferenta anului 2020, s-a tinut seama de faptul ca anul de referinta ,n” este 2020. Intrucét clasificarea

investitiilor Tn investitii ,in continuare” si investitii ,noi”, conform stadiului de derulare, s-a modificat pentru PAI 2019 fata de PAI 2020,
valorile de total pe subcateqoriile de cheltuieli se modifica corespunzator pentru PAI 2019.
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